
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE

##numero_data## 

Oggetto: DIPENDENTE ANGELA SCORTICHINI, INFERMIERE A TEMPO INDETERMINATO - 
CONCESSIONE ASPETTATIVA SENZA RETRIBUZIONE PER INCARICO A TEMPO DETERMINATO DI 
DOCENTE PRESSO I.C. GALLUZZO FIRENZE. 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in 
oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTA la determina n. 162/AST_AN del 15.03.2024, avente ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale ex art. 71 e seguenti CCNL

17.12.2020 area funzioni locali direzione struttura complessa “Organizzazione risorse umane e politiche del personale";

VISTA la determina n. n. 297/AST_AN del 26.04.2024, avente ad oggetto: “Delega di funzioni - Determinazioni”;

DATO ATTO che la presente determina non necessita di parere dal punto di vista contabile.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della presente 
Determina;

2. Prorogare l’aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità di servizio, alla dipendente Scortichini Angela, 
Infermiere – Area dei professionisti della salute e dei funzionari - con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi 
dell’art. 12, comma 8, lettera b) del CCNL integrativo Area Comparto sanità del 20.09.2001, di mesi dieci con decorrenza dal 
1.09.2025 fino al 30.06.2026, per conferimento incarico a tempo determinato in qualità di docente scuola primaria, presso 
l’Istituto Comprensivo Galluzzo di Firenze;

3. Prendere atto delle richieste di proroga di aspettativa, ora per allora, acquisite ai protocolli n. 157038 , n. 157050 e 157054 
del 9/09/2025;

4. Dare atto che il periodo di aspettativa non è valido ai fini della retribuzione, della decorrenza dell’anzianità di servizio e del 
trattamento di quiescenza e previdenza;

5. Trasmettere copia della presente determina al Dirigente Responsabile della Struttura di appartenenza della dipendente e 
all’interessata;

6. Precisare, altresì, che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio AST di Ancona;
7. Dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione 

all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;
8. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della predetta L.R. 19/2022.

IL DIRETTORE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE
       UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE 
             Dott.ssa Paola Cercamondi



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOC “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”)

Normativa di riferimento
- Art. 12, comma 8, lett. b) del CCNL Comparto Sanità del 20/9/2001 Integrativo del CCNL Personale Comparto Sanita 07.04.1999;

Motivazione:
Premesso che:

- La dipendente Scortichini Angela, Infermiere - Area dei funzionari e dei professionisti della salute, in servizio a tempo indeterminato 
presso questa AST Ancona, con nota acquisita al prot. n. 156038 del 08/09/2025 ha chiesto di poter usufruire di un periodo di 
aspettativa senza retribuzione e decorrenza dell’anzianità, per incarico a tempo determinato in qualità di docente di scuola 
primaria presso l’Istituto Comprensivo Galluzzo di Firenze, per mesi dieci, con decorrenza 1/09/2025;

- La dr.ssa Donatella Giovannini, Direttore UOC Professioni Sanitarie Area Infermieristico ed Ostetrica dell’AST Ancona, ha espresso 
parere favorevole in merito all’aspettativa suddetta, apposto in calce alla richiesta stessa;

Visto, altresì, l’art. 12, c. 8, lett. b) del CCNL Comparto Sanità 20/09/2001, che testualmente recita “l’aspettativa senza retribuzione e 
senza decorrenza dell’anzianità, è, altresì, concessa al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, per tutta la durata del 
contratto di lavoro a termine se assunto presso la stessa o altra azienda o ente del comparto ovvero in altre pubbliche amministrazioni di 
diverso comparto (...omissis…)”;

Tenuto conto che la dipendente Scortichini Angela ha già fruito di ulteriori periodi di aspettativa, ai sensi dell’art. 12 c. 8 lett. b) del 
C.C.N.L Comparto Sanità del 20/9/2001, per l’espletamento di incarichi a tempo determinato, e precisamente: dal 12/01/2021 al 
10/06/2022, dal 2/11/2022 al 9/06/2023, dal 11/10/2023 al 10/06/2024 e dal 14/10/2024 al 13/03/2025;

Tenuto conto, altresì, di prendere atto, ora per allora, delle richieste di proroga dell’aspettativa della dipendente Scortichini Angela per 
incarico a tempo determinato in qualità di docente di scuola primaria presso l’Istituto Comprensivo Galluzzo di Firenze acquisite ai 
protocolli n. 157038 , n. 157050 e 157054 del 9/09/2025;

Ritenuto che, alla luce delle disposizioni contrattuali citate, sussistono le condizioni per concedere alla dipendente Scortichini Angela 
l’aspettativa per l’espletamento dell’incarico a tempo determinato, in qualità di docente, presso l’Istituto Comprensivo Galluzzo di 
Firenze, per mesi dieci, a decorrere dal 01.09.2025 fino al 30.06.2026;

Esito dell’istruttoria 

Per quanto sopra esposto, si propone, al Direttore UOC “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”, l’adozione del seguente 
schema di determina: 

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della presente 
Determina;

2. Prorogare l’aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità di servizio, alla dipendente Scortichini Angela, 
Infermiere – Area dei professionisti della salute e dei funzionari - con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi 
dell’art. 12, comma 8, lettera b) del CCNL integrativo Area Comparto sanità del 20.09.2001, di mesi dieci con decorrenza dal 
1.09.2025 fino al 30.06.2026, per conferimento incarico a tempo determinato in qualità di docente scuola primaria, presso 
l’Istituto Comprensivo Galluzzo di Firenze;

3. Prendere atto, ora per allora, delle richieste di proroga di aspettativa acquisite ai protocolli n. 157038 , n. 157050 e 157054 
del 9/09/2025;

4. Dare atto che il periodo di aspettativa non è valido ai fini della retribuzione, della decorrenza dell’anzianità di servizio e del 
trattamento di quiescenza e previdenza;

5. Trasmettere copia della presente determina al Dirigente Responsabile della Struttura di appartenenza della dipendente e 
all’interessata;

6. Precisare, altresì, che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio AST di Ancona;
7. Dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione 

all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;
8. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della predetta L.R. 19/2022.

                                  

Responsabile del procedimento

                                                                                                                  Dr.ssa Francesca Novelli

ALLEGATI
Atto privo di allegati


	NumeroDataRep: n. 471 del 12 settembre 2025
		2025-09-09T13:05:54+0200
	FRANCESCA NOVELLI


		2025-09-12T15:41:14+0200
	PAOLA CERCAMONDI




